
                                                                                                                                      ORIGINALE 
 

                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 
                 

Registro Generale N.  229  del   13/10/2016 
Registro di Settore N.  47  del   13/10/2016 

OGGETTO : 
PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO ESECUTIVO PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI
DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA DELLE CONNESSIONI E DI SERVIZIO DI INGEGNERIA
DELLA SICUREZZA CN RUPAR SPC PUGLIA - CIG Z041B9518D  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, e n. G.C. n. 63  di 22/09/2016, esecutiva, di attribuzione ai
componenti della Giunta, ai sensi dell'art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità  e gestione
dei servizi;

VISTO i l  Decreto Sindacale n.11 del  22/09/2016 di  assegnazione al  Sig. Nicola Vitantonio POMES  dell'incarico di
Responsabile  dei  Servizi:  AFFARI  GENERALI,  DEMOGRAFICI,  CONTENZIOSO  E  CONTRATTI,  LAVORI  PUBBLICI,
URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, oltre alle funzioni  relative ai  seguenti  Uffici  e
Servizi: FINANZIARIO  (UFFICI  RAGIONERIA –  TRIBUTI  –  TRATTAMENTO  ECONOMICO  E  GIURIDICO  DEL  PERSONALE  –
AMBIENTE)  e SERVIZI SOCIALI (INCLUSO LA PUBBLICA ISTRUZIONE);

PREMESSO:

CHE con delibera n.  18 del  20/02/2014 la G.C.  prendeva  atto  della  determina  dirigenziale  n.  113  del
27.11.2013  della  Regione  Puglia  e,  formulava  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  servizio
Contenzioso e contratti al fine di affidare alla ditta Clio Spa, con sede in Lecce alla via 95° Reggimento
Fanteria n.  89,  i  servizi  di  connettività e  sicurezza delle  connessioni  ed  i  servizi  di  ingegneria  della
sicurezza, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'originario contratto sottoscritto in data 13.02.2012,
per le annualità 2014 e 2015, per un importo complessivo pari  ad € 8.209,39 (oltre  iva per € 1.806,06),
per un totale di € 10.015,45, di cui € 4.209,95 per l'annualità 2014, oltre iva, per un totale  di  € 5.136,13,
ed € 3.999,45, oltre iva, per un totale di € 4.879,32 per l'annualità 2015;

con determina n.  41 dell'24/02/2014 il  Responsabile  del  servizio affari  generali  affidava alla ditta Clio
S.p.A., con sede in Lecce  alla via 95° Reggimento Fanteria n. 89, P.I. 02734350750 la fornitura di  servizi
di connettività e dei servizi di sicurezza per la CN RUPAR SNC Puglia sino al 31/12/20015, ai  prezzi  di  cui
all'atto di indirizzo;

il  contratto  esecutivo  per  l'erogazione  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle  connessioni  e  di
servizio  di  ingegneria  della  sicurezza  al  Comune  di  Roccaforzata  che  aderisce  alla  CN  RUPAR  SPC
PUGLIA è stato sottoscritto in data 25/03/2014;  

VISTO l'apposito  comunicato pubblicato sul sito istituzionale Rupar Puglia, che testualmente reca:  

• il 31 dicembre 2015 è scaduto l'attuale Accordo Quadro RUPAR-SPC;
• in data 22 ottobre  2015,  InnovaPuglia,  in qualità di  Soggetto Aggregatore  della regione  Puglia

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 229 del 13/10/2016 - Pagina 1 di 5



(SArPULIA), come  disposto dall'art.  20 della L.R n.  37/2014 ed in conformità all'art.33 comma 1
del TUA, ha sottoscritto un nuovo Accordo Quadro multifornitore,  a vantaggio degli  Enti  Locali,
per la fornitura di  servizi  di  connettività  alla  Community  Network  RUPAR  Puglia,  nell'ambito
del "Sistema Pubblico di Connettività - SPC";

• come  previsto  dal  Capitolato  Tecnico  per  la  Gara  a  procedura  ristretta  per  l'affidamento  di
Servizi  di  connettività  per  la  Community  Network  RUPAR  -  SPC,  i  Fornitori  dei  Servizi
RUPAR-SPC  devono  inviare  formalmente  alla  Stazione  Appaltante  il  Rapporto  di  Lavoro  che
sancisca  l'ultimazione  delle  attività  propedeutiche  all'erogazione  dei  Servizi  di  Gestione
Manutenzione  e  dei  Servizi  di  Interazione  con le  Infrastrutture  Condivise,  entro il  20  gennaio
2016. Dopo il  ricevimento del  rapporto di  Lavoro,  InnovaPuglia  procedera'  al  collaudo,  dando
notizia dell'esito sul  sito  della  RUPAR:  i  Fornitori,  per  poter  erogare  i  servizi,  dovranno  aver
superato il collaudo;

• gli  Enti  già collegati  all'attuale  RUPAR-SPC  dovranno  inevitabilmente  prevedere  una  proroga
tecnica  del  Contratto  Esecutivo  in  corso  per  i  mesi  necessari  all'attivazione  dei  servizi  della
nuova  RUPAR-SPC  e/o  per  una  durata  stimata  fino  a  6-9  mesi  con  una  clausola  di  diritto  di
recesso anticipato con disdetta di due mesi prima.

CON  Delibera  di  G.C.  n.  07  del  26/01/2016,  esecutiva,  si  è  formulato  atto  di  indirizzo  al
Responsabile  del  servizio Contenzioso e  contratti  di  affidare  alla  ditta  Clio  S.p.A.,  con  sede  in  Lecce
alla  via  95°  Reggimento  Fanteria  n.  89,  P.I.  02734350750   i  servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle
connessioni ed i servizi di ingegneria della sicurezza, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'originario
 

contratto sottoscritto in data  25/03/2014, la proroga tecnica dell'attuale  contratto a decorrere  dal
01 gennaio 2016 sino al 30 settembre 2016, per un totale  di  € 3.332,87 per la durata di  9 (nove  mesi),  e
quindi  per  una  durata  stimata  fino  a  6-9  mesi  con  una  clausola  di  diritto  di  recesso  anticipato  con
disdetta di due mesi prima;

con  determina n.  01 del  05/02/2016 il  Responsabile  del  servizio affari  generali  affidava  alla  ditta  Clio
S.p.A., con sede in Lecce alla via 95° Reggimento Fanteria n. 89, P.I. 02734350750 i servizi di connettività
e  sicurezza  delle  connessioni  ed  i  servizi  di  ingegneria  della  sicurezza,  agli  stessi  patti,  prezzi  e
condizioni  dell'originario  contratto  sottoscritto  in  data   25/03/2014,  la  proroga  tecnica  dell'attuale
contratto a decorrere dal  01 gennaio 2016 sino al  30 settembre  2016,  per un totale  di  € 3.332,87 per la
durata di 9 (nove mesi), e quindi per una durata stimata fino a 6-9 mesi,  con la condizione  che, in caso
di anticipazione dell'attivazione dei servizi della nuova RUPAR-SPC, il  contratto contenga una clausola
di diritto di recesso anticipato con disdetta di due mesi prima;

Che alla data del 30/09/2016 è scaduta la proroga tecnica del  “contra�o esecutivo per l'erogazione  dei
servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle  connessioni  e  di  servizio  di  ingegneria  della  sicurezza  CN
RUPAR SPC PUGLIA”

 VISTA la nota del  21/12/20015 acquista al  Protocollo dell'Ente  in data 04/10/2016 prot.  3706 con cui  la
CLIO S.p.A. ha comunicato la sua disponibilità a continuare  ad erogare  il  servizio  per una durata di  tre
mesi, con decorrenza 01 ottobre 2016 sino al 31 dicembre 2016 agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni,  del
contratto CN RUPAR SPC PUGLIA sottoscritto in data 25/03/2014, per un totale di  € 999,87 oltre  IVA  per
la durata di 9 (nove mesi);

RICHIAMATA  la  delibera  n.  35  del  04/09/10  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  approvava  il
regolamento per l'acquisizione di beni e servizi  ex  art.  125 del  D.Lgs.  163/2006 ed in particolare  l'art.  7
comma  2  che  permette,  nell'ambito  delle  procedure  in  economia,  il  ricorso  alla  trattativa  diretta
prescindendo  dalla  richiesta  di  pluralità  di  preventivi,  per  la  tipologia  dei  beni/servizi  di  cui
all'oggetto, quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

VISTI  gli artt. 151 – comma 4 , 183 e  184 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;    

VISTO il  Decreto  legislativo  n.  163/2006  e  relativo  regolamento  di  attuazione e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

VISTA la  propria  competenza  in  ordine all'adozione del  presente  provvedimento  ai  dell'art.  107  del  d.  lgs.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 229 del 13/10/2016 - Pagina 2 di 5



267/2000;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di  affidare  alla ditta Clio S.p.A.,  con sede  in Lecce  alla  via  95°  Reggimento  Fanteria  n.  89,  P.I.
02734350750  i  servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle  connessioni  ed  i  servizi  di  ingegneria
della sicurezza, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'originario contratto sottoscritto in data
 25/03/2014,  la  proroga  tecnica  del  contratto  per  una  durata  di  tre  mesi,  con  decorrenza  01
ottobre  2016 sino al  31 dicembre  2016, per un  totale  di  €  999,87  oltre  IVA   per  la  durata  di  9
(nove mesi);

2. di  imputare  la  somma  di  € 1.219,84  sul  Cap.  36  “spese  di  manutenzione  degli  uffi ci”  titolo
1.03.02.09.011-01.02 del B.C. 2016, disponible;

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

• il fine che si intende perseguire  con il  contratto è  quello di  fornire  all'Ente  i  beni/servizi  di
cui all'oggetto;

• l'oggetto  del  contratto  è  il  servizio   di  “proroga  tecnica  dell'attuale  contratto  dei  servizi
della nuova RUPAR-SPC”

• le clausole essenziali sono: proroga tecnica dell'attuale contratto a decorrere dal 01 gennaio
2016 sino al 30 settembre 2016;

• la forma del contratto è la scrittura privata;

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  della  trattativa  diretta,  nell'ambito  delle
procedure  in  economia,  sia  in  quanto  le  spese  di  fornitura  rientrano  nei  limiti  stabiliti
dall'art.  7 comma 2 del  vigente  regolamento per l'acquisizione  di  beni  e  servizi  ex  art.  125
del  D.Lgs.  163/2006,  sia  per  il  possesso  da  parte  della  Ditta  in  parola  dei  requisiti  di
comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in premessa richiamati; 

4. di  comunicare,  ai  sensi  dell'art.  191  del  D.  Lgs  267/2000,  gli  estremi  della  presente
determinazione al soggetto interessato. 

5. di dare atto che  ai  sensi  e  per gli  effetti  della Legge  del  06/11/2012,  n.190 e  D.P.R.  28/12/2000
n.445, non sussistono situazioni di conflitto di interesse al procedimento di cui all'oggetto;

6. Di pubblicare sul sito istituzionale  del  Comune  il  presente  provvedimento ai  sensi  dell'art.  32
comma 5 della legge n° 69/2009, modificato dall'art. 2 comma 5 della legge 25/2010.

7. Ai fini detta Tracciabilità Flussi finanziari, si dispone che: 

� Risoluzione del  contratto  Ai sensi dell'art.  3 co.8 Legge 13 agosto 2010,  n.  136 il contratto  è
risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche
o  della  società  Poste  italiane  Spa  ;  il  contratto  è  inoltre  risolto  allorché  l'appaltatore,  il
subappaltatore o  il  subcontraente  ha  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte
agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al citato  art.  3; in  tal caso procede all'immediata
risoluzione del rapporto contrattuale, informandone contestualmente la  stazione appaltante
e la prefettura-ufficio territoriale del Governo territorialmente competente. 

� Adempimenti  in materia di  tracciabilità. 1. Ai sensi dell'art.3 della  Legge 13 agosto 2010,  n.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 229 del 13/10/2016 - Pagina 3 di 5



136  l'appaltatore,  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge
136/2010; in  particolare  quello  di  comunicare  alla  stazione  appaltante,  tempestivamente  e,
comunque, entro sette giorni dalla  loro  accensione,  gli estremi identificativi dei conti correnti
dedicati  previsti  dall'art.  3  comma  1  della  legge  suddetta,  nonché,  nello  stesso  termine,  le
generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  essi.  La  stazione
appaltante verificherà che nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della
filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai servizi e alle forniture oggetto  del
contratto sia inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di
essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

� Adempimenti  in materia di  anticipazione  e  obbligo  fattura  elettronica  Ai  sensi  dell'art.  25
del  DECRETO-LEGGE  24  aprile  2014,  n.  66  Misure  urgenti  per  la  competitivita'  e  la  giustizia
sociale.  (GU n.95  del  24-4-2014 )  convertito  in  legge  con  modificazioni,  dall'art.  1  della  l.
89/2014,  l'appaltatore,  il  subappaltatore  o  il  subcontraente  è  a  conoscenza  degli  obblighi
delle  parti  derivanti  dall'applicazione  della  presente  normae  che  che,  al  fine  di  assicurare
l'effettiva  tracciabilita'  dei  pagamenti  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  le  fatture
elettroniche emesse verso le stesse pubbliche amministrazioni riportano: 

a) il  Codice  identificativo  di  gara  (CIG),  tranne  i  casi  di  esclusione  dell'indicazione  dello
stesso nelle transazioni finanziarie cosi' come previsto dalla determinazione dell'Autorita'
di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture 7 luglio  2011,  n.  4,  e i casi di
esclusione  dall'obbligo  di  tracciabilita'  di  cui  alla  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  previsti
dalla  tabella  1 allegata al presente decreto; detta  tabella  e' aggiornata con  decreto  del
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita l'Autorita' di vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture; 

b) il Codice unico di Progetto (CUP),  in  caso di fatture relative a  opere pubbliche,  interventi
di  manutenzione  straordinaria,  interventi  finanziati  da  contributi  comunitari  e  ove
previsto ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

1. Le pubbliche amministrazioni  non possono procedere al  pagamento delle fatture elettroniche
che non riportano i codici Cig (e Cup ove previto). 

2. Ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  alla legge  136/2010,  al  presente  progetto si
attribuisce il CODICE CIG Z041B9518D

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 229 del 13/10/2016 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIG. POMES NICOLA VITANTONIO

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/10/2016

13/10/2016

GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

509

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 229 del 13/10/2016 - Pagina 5 di 5


